
Direzione Generale

Oggetto:  Adesione Convenzione per l’affidamento in Concessione degli spazi per l’installazione e
la gestione di distributori automatici di bevande calde e fredde ed alimenti preconfezionati – Lotto 5
–  tra  SUAR Regione  Liguria  e  la  Società  DDS S.p.A -  per  il  periodo  dal  01.09.2021 fino  al
31.08.2025.  Con  facoltà  di  rinnovo  per  ulteriori  24  mesi.  CIG  originario  76884505A6,  CIG
derivato 8853151B50 –  presa d’atto  della  conferma del  canone di  concessione,  approvato  con
l’addendum  alla  Convenzione  sottoscritto  e  approvato  da  SUAR  Regione  Liguria,  fino  al
31.12.2023.

Dipartimento:                                                     Giuridico-Economico

S.C. proponente: S.C. Programmazione e Gestione Beni e Servizi

Dirigente responsabile: Dott.ssa Maria Laura Zizzo

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Laura Zizzo

Estensore del documento: Dott.ssa Marta Paganin                            (141)

Telefono: 010 5632318

Email: marta.paganin@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati: S.C. Bilancio e Contabilità
Settore Gestione Servizio Economale

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate: 

• la legge regionale n.37 del 27.12.2011 art. 24 e s.m.i., che ha modificato e integrato l'articolo 6
della legge n.13 del 09.05.2003, con la quale è stata istituita la Stazione Unica Appaltante della
Regione  Liguria,  il  D.P.C.M.  30.06.2011  -  Stazione  Unica  Appaltante  -  in  attuazione
dell’articolo 13 della legge 13.08.2010 n. 136; 

• la Deliberazione della giunta Regionale n. 741 del 15.06.2012 (approvazione delle linee guida
per  la  centralizzazione degli  appalti,  servizi  e  le  forniture di  beni  e  servizi  nell’ambito  del
territorio regionale attraverso la Stazione Unica Appaltante  della Regione Liguria);

• la DGR n. 1136 del 30.12.2020 avente ad oggetto “Indirizzi di riorganizzazione del Sistema
Sanitario  Regionale  –  Primi  provvedimenti  propedeutici”  è  stato  disposto  l’indirizzo  di
riorganizzazione del Sistema Sanitario Ligure anche mediante la riconduzione della Centrale
Regionale di Acquisto nell’ambito della Stazione Unica Appaltante Regionale, ai fini di una
riforma complessiva di tale plesso organizzativo;

• la  L.R.  n.2/2021  con la  quale  sono state  disciplinate  le  funzioni  di  Regione  Liguria  quale
centrale  di  committenza,  stazione  unica  appaltante  e  soggetto  aggregatore,  con lo  scopo di
razionalizzare  e  potenziare  il  sistema regionale  di  centralizzazione  degli  acquisti  tramite  la
Stazione  Unica  Appaltante  Regionale  (SUAR),  prevedendo  la  cessazione,  a  far  data  dal
01.05.2021, delle funzioni di A.Li.Sa. con il passaggio delle attività, da essa precedentemente
svolte, alla SUAR stessa; 

posto che con provvedimenti:

• n.601  del  10.08.2021  è  stata  disposta  l’adesione  alla  Convenzione  per  l’affidamento  in
Concessione degli spazi per l’installazione e la gestione di distributori automatici di bevande
calde e fredde ed  alimenti preconfezionati – Lotto 5 - tra SUAR Regione Liguria e la Società
SDA - DDS S.p.A - con sede legale in SERIATE (BG) via dell’Artigianato, 25 - codice fiscale e
partita  IVA 00915390082, per  il  periodo dal  01.09.2021 fino al  31.08.2025.  Con facoltà  di
rinnovo per ulteriori 24 mesi. CIG originario 76884505A6, CIG derivato 8853151B50 , per un
canone  attivo  annuo  di  €  212.511,00.=IVA esclusa,  pari  ad  un  importo  complessivo  di  €
850.044,00.=IVA esclusa, per i 48 mesi di durata contrattuale;

• n. 800 del 19.12.2022 è stato preso atto di quanto stipulato nell’addendum alla Convenzione e
delle  comunicazioni  di  SUAR  citati  in  premessa  e,  conseguentemente,  di  ridurre  a  €
9.173,08 .=IVA esclusa  il canone mensile concessorio derivante dall’adesione in oggetto, che
dovrà essere corrisposto dalla Società  SDA-DDS,  per un periodo di 16 mesi,  a partire dal
01.09.2021 fino al 31.12.2022, per un totale di € 146.769,28.=IVA esclusa; 

considerato che, nell’addendum alla Convenzione indicato nel sopracitato provvedimento n. 800 del
19.12.2022 SUAR Regione Liguria e la ditta fornitrice hanno convenuto e stipulato, che:

• gli importi dei canoni complessivi, suddivisi per lotto, siano rideterminati mediante un ricalcolo,
in modo da permettere di ritrarre un utile pre – imposte pari al 3% dei ricavi, da applicare per il
periodo dal settembre 2021 fino al dicembre 2022 e, tra gli altri, è stato indicato l’importo di
€20.348,62.=, quale canone mensile complessivo degli Enti (ASL 4, E.O. Ospedali Galliera e
Ospedale Evangelico Internazionale) del lotto 5;

• il  contraente  si  impegna a  produrre i  dati  relativi  ai  consumi  ed  ai  conseguenti  ricavi  con
cadenza trimestrale;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it



• gli importi dei canoni saranno oggetto di revisione a partire dal 01.01.2023, sulla base dei dati
aggiornati in merito alle consumazioni erogate e al conseguente fatturato;

• i prezzi dei prodotti erogati dalle varie tipologie di distributori installati rimangono invariati.

preso atto della nota prot.n.2023-1396683 del 12.10.2023, acquisita agli atti con prot.gen.n. 27878
in pari data, avente per oggetto la conferma della revisione del canone, con la quale SUAR ha
comunicato che: “A seguito dei dati  forniti  dal concessionario IVS S.p.A. in relazione al piano
finanziario trimestrale della concessione in oggetto, è stato confermato l’importo del canone di
concessione  approvato  con  l’addendum  alla  Convenzione  quadro  sino  al  31.12.2023”, e
conseguentemente di confermare  il canone mensile concessorio derivante dall’adesione in oggetto,
pari a € 9.173,08 .=IVA esclusa (11.191,15.=IVA 22% inclusa), che dovrà essere corrisposto dalla
Società SDA-DDS,  per un periodo di 12 mesi, a partire dal 01.01.2023 fino al 31.12.2023, per un
totale di € 110.076,96.=IVA esclusa ( € 134.293,89.=IVA 22% inclusa);

dato atto che saranno adottati ulteriori provvedimenti  conseguenti alla comunicazione, da parte di
SUAR, in esito alle prossime istruttorie relative alle nuove revisioni attuate a partire dal 01.01.2024;

dato atto che il  dirigente responsabile della  medesima  S.C. Programmazione e Gestione Beni e
Servizi proponente il presente provvedimento dichiara:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente 
normativa statale, regionale e regolamentare;

• l’insussistenza a proprio carico, in particolare, delle situazioni di cui all’art. 6, comma 1 del 
D.P.R. 62/2013, , all’art. 16 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e all'art. 8 comma 11 del codice 
di comportamento dell'Ente, approvato con provvedimento n. 304 del 12.04.2018, nonché 
l'inesistenza di comunicazioni in tal senso da parte dei dipendenti che hanno partecipato 
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento;

Visto il parere favorevole del dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla 
regolarità contabile del presente provvedimento; 

Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal 
Direttore sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies. del D.LGS 30 dicembre 1992, n. 502 e 
ss.mm.ii.;

DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  prendere  atto  della  nota  prot.n.2023-1396683  del  12.10.2023,  acquisita  agli  atti  con
prot.gen.n.27878 in pari data, avente per oggetto la conferma della revisione del canone, con la
quale SUAR ha comunicato che: “A seguito dei dati forniti dal concessionario IVS S.p.A. in
relazione  al  piano  finanziario  trimestrale  della  concessione  in  oggetto,  è  stato  confermato
l’importo del canone di concessione approvato con l’addendum alla Convenzione quadro sino al
31.12.2023”;

2. di  confermare  il  canone  mensile  concessorio  derivante  dall’adesione  in oggetto,  pari  a
€9.173,08.=  IVA esclusa  (11.191,15.=IVA 22%  inclusa), che  dovrà  essere  corrisposto  dalla
Società SDA-DDS, per un periodo di 12 mesi, a partire dal 01.01.2023 fino al 31.12.2023, per un
totale di € 110.076,96.=IVA esclusa (€ 134.293,89.=IVA 22% inclusa);

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it



3. di dare atto che saranno adottati ulteriori provvedimenti conseguenti alla comunicazione, da parte
di  SUAR, in  esito  alle  prossime istruttorie  relative alle  nuove revisioni  attuate  a  partire  dal
01.01.2024;

4. di  contabilizzare  la  spesa  totale,  di  competenza  per  l’anno  2023,  derivante  dalla  presente
revisione del canone di €134.293,89.=IVA inclusa, come segue:

Importo mensile 
Importo complessivo dal
01.01.2023 al 31.12.2023

Conto economico

Importo IVA 22% esclusa € 9.173,08 € 110.076,96 260 20 150 (proventi per
distributori bibite,caffè, ecc)

Importo IVA 22% € 2.018,07 € 24.216,93 80 20051 IVA a gestione
ordinaria

Importo complessivo IVA
inclusa

€ 11.191,15 € 134.293,89

5. di prendere atto delle dichiarazioni da parte del Dirigente Responsabile della S.C. 
Programmazione e Gestione Beni e Servizi circa l’insussistenza delle situazioni di cui all'art. 6, 
comma 1 del D.P.R. n. 62/2013, all’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 e all’art. 8 comma 11 del codice 
di comportamento dell'Ente, approvato con provvedimento n. 304 del 12.04.2018, nonché 
l'inesistenza di comunicazioni in tal senso da parte dei dipendenti che hanno partecipato 
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Francesco Quaglia
Direttore generale

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del dirigente preposto, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)


		2023-10-24T07:53:59+0200
	FRANCESCO QUAGLIA




